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R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA POGRADEC 
Nr. ______Prot.                                                                         Pogradec, më  07.05.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës –  Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Karburanti për nevojat e Bashkisë Pogradec”, Me 

Lote,si më poshtë: 

 

Loti I: Blerje Gazoil 10 PPM ULSD  

 

Loti II: Blerje Benzinë Premium Unl 10 PPM 
 

- Marrëveshje Kuadër - me një operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
Nafte – 09134000-7 

Benzine—09132000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 700 532 (një milion e shtatëqind mijë e pesëqind e 

tridhjetë e dy)  lekë pa TVSH, i ndarë me lote si më poshtë: 

-Loti I: Blerje Gazoil 10 PPM ULSD , me fond limit 1 052 032 (një milion e pesëdhjetë e 

dy 

 mijë e tridhjetë e dy)  lekë pa tvsh. 

 

-Loti II: Blerje Benzinë Premium Unl 10 PPM, me fond limit, 648 500 (gjashtëqind e dyzet 

 e tetë mijë e pesëqind) lekë pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, të ndryshuar me 

Ligjin nr.16/2024  , nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor 
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Bashkia Pogradec ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

“BLERJE KARBURANTI PËR NEVOJAT E BASHKISË POGRADEC”, ME LOTE 
 

LOTI I: BLERJE GAZOIL 10 PPM ULSD 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit ,sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

të ndryshuar. 

 
 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore financiare të 3 

(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve 

per te cilat ofertuesi konkurron. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve per te cilat 

ofertuesi konkurron, në të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43, dhe pikën 4, neni 

55 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar) si dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e 

të ardhurave.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
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Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën dhe  i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen 

ekonomike të operatorit ekonomik, për të pasur siguri që operatori ekonomik fitues i zotëron 

të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal 

për vlerën e xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. Duke qene se 

kjo procedure prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne rëndësinë e 

objektit të prokurimit, rëndësinë e Autoritetit Kontraktor, seriozitetin e marrëdhënieve 

kontraktuale me operatorë ekonomikë me aktivitet të vazhdueshëm në treg, gjykon se është e 

pershtatshme vendosja e kriterit të  marzheve maksimale të përcaktuar në Legjislacionin dhe 

Rregullat e Prokurimit Publik.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare si dhe nenit 13 të Ligjit 

nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet 

dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ne legjislacionin tatimor ku xhiroja dhe bilancet kane si afat perfundimtar per tu mbyllur dhe 

dorezuar prane organeve tatimore maksimumi deri ne fund te muajit Prill te vitit qe vjen. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20% të vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve per te cilat ofertuesi konkurron.. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore 
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të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi  dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se  20% të vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve per te cilat ofertuesi 

konkurron, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri 

vërtetohet se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me 

objektin që prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur 

fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata 

furnizimi, çka rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, 

ekzekutimi i kontratës do të jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës 

dhe planit të zbatimit të kontratës.  

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Lejën e Tregëtimit të 

Karburanteve në përputhje me Ligjin Nr. 8450, date 24.02.1999 “Për përpunimin, 

transportin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, te ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma ”a”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 

8450, datë 24.2.1999,  ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, të gazit dhe 

nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore, pasi kjo është një procedurë shumë specifike, vetëm për blerje 

karburanti, lëndë djegëse për automjete Diesel (Gazoil), e cila kërkon leje të veçantë për 

tregtimin me paklicë të këtij malli. 
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2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë flete / raport analizat e furnizimit të 

fundit para zhdoganimit ose raport-analiza të lëshuara nga autoritetet përkatëse (jo 

më parë se 6 muaj nga data e hapjes së ofertave), të bëra nga laboratori i ISHTI-it për 

Artikullin Gazoil (10 ppm ULSD)  në përputhje me standartet shqiptare, shoqëruar 

me certifikatën e origjinës dhe cilësisë së mallit. 
 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma ”c”, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në 

ligjin nr. 8450, datë 24.2.1999, ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, të gazit 

dhe nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ofertojnë mallra të 

cilët përmbushin standartet teknike dhe autoriteti kontraktor kërkon të bëjë një vlerësim sa 

më korrekt dhe të saktë të mallrave që do të prokurohen, që të jenë në përputhje me 

specifikimet e kërkuara. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të garantojë furnizimin me karburant sipas standarteve 

shtetërore në fuqi Diesel 10 PPM, në përputhje me standardin shtetëror ISO "SSHEN 

590 : 2022”.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 6, gërma ”c”, dhe neni 44 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në 

ligjin nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në Rrepublikën e Shqipërisë”, si dhe ligjit 

nr. 8450, datë 24.02.1999 “Për përpunimin, për transportin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ofron produktin me 

cilësi duke respektuar standartet Ligjore. Vërtetim i lëshuar nga ky institucion siguron 

Autoritetin Kontraktor që ofrohet furnizim me karburant cilësor si dhe operatori ekonomik 

ofertues zbaton kushtet e parashikuara në lejet apo autorizimet përkatëse për ushtrimin e 

aktivitetit. 

 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik  duhet të disponoje  te pakten nje  pike shitje karburanti (me shërbim, 

çdo ditë të javës), të vendosur ne qytetin e Pogradecit,  si dhe te deklarojë emërtimin e 

pikes, vendndodhjen dhe adresen e sakte të saj,  të vërtetuar me një nga format e 

disponimit sipas Kodit Civil (në pronësi ose kontratë noteriale qiraje ose të jenë të 

pasqyruara në ekstraktin e regjistrimit tregtar lëshuar nga QKB). 
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Në deklaratë të cilësohet gjithashtu që furnizimi do kryhet nepermjet kartave elektronike te 

cilat do menaxhohen nepermjet sistemit te integruar ëeb. Operatori duhet te deklaroje se 

bazuar ne VKM Nr. 561 date 29.07.2016 “Per standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem” i ndryshuar, do furnizoje 

autoritetitin kontraktor me karta elektronike per cdo mjet qe do kerkoje autoriteti te cilat do 

jene te gjurmueshme me targat e mjetit dhe te menaxhueshme nga administratori i sistemit. 

 

Plotësimi i kësaj kërkese do të konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e Deklaratës 

Përmbledhesë të Vetdeklarimit, Shtoja 9  në të cilën të përcaktojë të dhëna të sakta sipas 

kërkesave të kësaj pike me qëllim që autoriteti të bëjë të mundur ballafaqimin e tyre në 

momentin e dorëzimit të dokumentacionit fizik.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma ”ç”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, si dhe në 

VKM nr. 561, datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“. 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë:  

 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsiper furnizimin me karburante, 

detyrimisht me pistoletë publike. 

 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë në lëng të gjithe 

sasine e litrave të ndodhura në magazinen elektronike dhe kartën elektronike të 

personalizuar te automjetit, te cilat do jene pa skadencë deri në përfundimin e plotë të 

furnizimit te kontraktuar, sipas nevojave të autoritetit kontraktor.  

 Bazuar në VKM Nr.561 datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve të karburantit në njesitë e qeverisjes së përgjithshem“ Operatorët  

ekonomik pjesëmarrës duhet të ofrojnë një faqe menaxhimi të karburanteve (ëebpage), 

ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për mjetet efektive të transportit të kryhet 

nëpërmjet kartës elektronike. 

 Faqja e menaxhimit të karburanteve (ëebpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të 

sasisë së karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor,  me qëllim që 

rimbushja e kartave elektronike të personalizuar me targën e mjetit si dhe administrimi i 

sasisë së karburanteve të  kryhet nga vet Autoriteti kontraktor. 

 

Mos ofrimi i shërbimeve të kërkuara më sipër në mënyrë elektronike nëpërmjet Faqes së 

menaxhimit të karburanteve (webpage), që ofron çdo operator ekonomik pjesëmarrës  

përbën kusht  për skualifikim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma ”ç”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, si dhe në 

mailto:bashkiapogradec@gmail.com


7 
__________________________________________________________________________________ 

Bulevardi "Rreshit Çollaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail:bashkiapogradec@gmail.com 

 

 
 

VKM nr. 561, datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë me anë të 

vetdeklarimit se ofron një webpage për menaxhimin e karburanteve, në mënyrë që të të ofrojë 

shërbimin e ngarkimit/transferimit të sasisë së karburantit nga Operatori ekonomik drejt 

Autoritetit kontraktor me karte elektronike. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i punes, në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, te ndryshuar si dhe nenit 40, pika 2, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te 

ndryshuar. 

 

Argumentim: Hartimi i specifikime teknike të Gazoilit (Diesel 10 ppm ULSD) është bërë në 

përputhje me Standardet Shtetërore në fuqi të publikuara aktualisht në faqen zyrtare të 

Drejtorisë së Përgjithshme të Standardeve, Ligji nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, 

transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM 

nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, 

datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për 

tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 
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“BLERJE KARBURANTI PËR NEVOJAT E BASHKISË POGRADEC”, ME LOTE 

 

 

LOTI II: BLERJE BENZINË PREMIUM UNL 10 PPM 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit ,sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

të ndryshuar. 

 
 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore financiare të 3 

(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve 

per te cilat ofertuesi konkurron. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve per te cilat 

ofertuesi konkurron, në të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43, dhe pikën 4, neni 

55 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar) si dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e 

të ardhurave.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën dhe  i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen 
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ekonomike të operatorit ekonomik, për të pasur siguri që operatori ekonomik fitues i zotëron 

të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal 

për vlerën e xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. Duke qene se 

kjo procedure prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne rëndësinë e 

objektit të prokurimit, rëndësinë e Autoritetit Kontraktor, seriozitetin e marrëdhënieve 

kontraktuale me operatorë ekonomikë me aktivitet të vazhdueshëm në treg, gjykon se është e 

pershtatshme vendosja e kriterit të  marzheve maksimale të përcaktuar në Legjislacionin dhe 

Rregullat e Prokurimit Publik.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare si dhe nenit 13 të Ligjit 

nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet 

dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ne legjislacionin tatimor ku xhiroja dhe bilancet kane si afat perfundimtar per tu mbyllur dhe 

dorezuar prane organeve tatimore maksimumi deri ne fund te muajit Prill te vitit qe vjen. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit e Lotit / Loteve per te cilat ofertuesi konkurron. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

c) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

d) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 
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fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.1 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se  20% të vlerës së fondit limit e Lotit / Loteve per te cilat ofertuesi 

konkurron, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri 

vërtetohet se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me 

objektin që prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur 

fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata 

furnizimi, çka rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, 

ekzekutimi i kontratës do të jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës 

dhe planit të zbatimit të kontratës.  

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Lejën e Tregëtimit të 

Karburanteve në përputhje me Ligjin Nr. 8450, date 24.02.1999 “Për përpunimin, transportin dhe 

tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, te ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma ”a”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 

8450, datë 24.2.1999,  ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, të gazit dhe 

nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore, pasi kjo është një procedurë shumë specifike, vetëm për blerje 

karburanti, lëndë djegëse për automjete Diesel (Gazoil), e cila kërkon leje të veçantë për 

tregtimin me paklicë të këtij malli. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë flete / raport analizat e furnizimit të fundit para 

zhdoganimit ose raport-analiza të lëshuara nga autoritetet përkatëse (jo më parë se 6 muaj nga data e 

hapjes së ofertave), të bëra nga laboratori i ISHTI-it për Artikullin Benzinë  S SH EN 228:2012 

+A1:2017, në përputhje me standartet shqiptare, shoqëruar me certifikatën e origjinës dhe cilësisë 

së mallit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma ”c”, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në 

ligjin nr. 8450, datë 24.2.1999, ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, të gazit 

dhe nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ofertojnë mallra të 

cilët përmbushin standartet teknike dhe autoriteti kontraktor kërkon të bëjë një vlerësim sa 

më korrekt dhe të saktë të mallrave që do të prokurohen, që të jenë në përputhje me 

specifikimet e kërkuara. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të garantojë furnizimin me karburant sipas standarteve  

shtetërore në fuqi  per Benzinë Premium Unl 10 PPM, në përputhje me standardin shtetëror  

S SH EN 228:2012 +A1:2017 si dhe te kete te pakten nje  pike shitje karburanti (me shërbim, çdo 

ditë të javës), të vendosur ne qytetin e Pogradecit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 6, gërma ”c”, dhe neni 44 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në 

ligjin nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, si dhe ligjit 

nr. 8450, datë 24.02.1999 “Për përpunimin, për transportin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ofron produktin me 

cilësi duke respektuar standartet Ligjore. Vërtetim i lëshuar nga ky institucion siguron 

Autoritetin Kontraktor që ofrohet furnizim me karburant cilësor si dhe operatori ekonomik 

ofertues zbaton kushtet e parashikuara në lejet apo autorizimet përkatëse për ushtrimin e 

aktivitetit. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik  duhet të disponoje  te pakten nje  pike shitje karburanti (me shërbim, 

çdo ditë të javës), të vendosur ne qytetin e Pogradecit,  si dhe te deklarojë emërtimin e pikes, 

vendndodhjen dhe adresen e sakte të saj,  të vërtetuar me një nga format e disponimit sipas 

Kodit Civil (në pronësi ose kontratë noteriale qiraje ose të jenë të pasqyruara në ekstraktin e 

regjistrimit tregtar lëshuar nga QKB). 

Në deklaratë të cilësohet gjithashtu që furnizimi do kryhet nepermjet kartave elektronike te cilat do 

menaxhohen nepermjet sistemit te integruar web. Operatori duhet te deklaroje se bazuar ne VKM 

Nr. 561 date 29.07.2016 “Per standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne njesite 

e qeverisjes se pergjithshem” i ndryshuar, do furnizoje autoritetitin kontraktor me karta elektronike 

per cdo mjet qe do kerkoje autoriteti te cilat do jene te gjurmueshme me targat e mjetit dhe te 

menaxhueshme nga administratori i sistemit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma ”ç”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, si dhe në 

VKM nr. 561, datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë:  

 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsiper furnizimin me karburante, 

detyrimisht me pistoletë publike. 

 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë në lëng të gjithe 

sasine e litrave të ndodhura në magazinen elektronike dhe kartën elektronike të 

personalizuar te automjetit, te cilat do jene pa skadencë deri në përfundimin e plotë të 

furnizimit te kontraktuar, sipas nevojave të autoritetit kontraktor.  

 Bazuar në VKM Nr.561 datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve të karburantit në njesitë e qeverisjes së përgjithshem“ Operatorët  

ekonomik pjesëmarrës duhet të ofrojnë një faqe menaxhimi të karburanteve (webpage), 

ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për mjetet efektive të transportit të kryhet 

nëpërmjet kartës elektronike. 

 Faqja e menaxhimit të karburanteve (webpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të 

sasisë së karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor,  me qëllim që 

rimbushja e kartave elektronike të personalizuar me targën e mjetit si dhe administrimi i 

sasisë së karburanteve të  kryhet nga vet Autoriteti kontraktor. 

 

Mos ofrimi i shërbimeve të kërkuara më sipër në mënyrë elektronike nëpërmjet Faqes së 

menaxhimit të karburanteve (webpage), që ofron çdo operator ekonomik pjesëmarrës  

përbën kusht  për skualifikim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma ”ç”, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, si dhe në 

VKM nr. 561, datë 29.07.2016, “Për Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të 

karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë me anë të 

vetdeklarimit se ofron një webpage për menaxhimin e karburanteve, në mënyrë që të të ofrojë 

shërbimin e ngarkimit/transferimit të sasisë së karburantit nga Operatori ekonomik drejt 

Autoritetit kontraktor me karte elektronike. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i punes, në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, te ndryshuar si dhe nenit 40, pika 2, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te 

ndryshuar. 

 

Argumentim: Hartimi i specifikime teknike të BENZINË Premium UNL 10 PPM është bërë 

në përputhje me Standardet Shtetërore në fuqi të publikuara aktualisht në faqen zyrtare të 

Drejtorisë së Përgjithshme të Standardeve, Ligji nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, 

transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM 

nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, 

datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për 

tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 
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